（様式２）

環境創造局みどりアップ推進課

議題名：

【内容】

【例年あげている議題か？】

【何をすればいいのか？】【いつから（いつまでに）すればいいのか？】

【その他、注意することなど】

問合せ先

担当部署　環境創造局みどりアップ推進課

担当者名　小野　智子

TEL.671-2712　FAX.224-6627

「緑豊かなまち横浜」を次の世代に引き継いでいくために、「横浜みどり税」を財源の一部にし
て「横浜みどりアップ計画」を推進しています。
このたび、同計画の2019年度の主な事業実績をまとめたリーフレットと横浜みどり税のチラシ
を作成しましたのでご報告します。

例年、実績報告とリーフレットの回覧依頼を行っているもので、昨年度は６月区連会でご報告
しました。

事業の内容を知っていただくため、区連会終了後に、単位自治会町内会長様に1部資料を配
布いたしますので、ご承知おきください。

資料№２

横浜みどりアップ計画[2019-2023]　2019年度実績 概要版
リーフレット作成のご報告について

戸塚区連合町内会自治会連絡会10月定例会

議　題　説　明　書

                               環 創 み 第 9 5 7 号
令和２年 10 月 19 日

各自治会・町内会長様

横浜みどりアップ計画[2019-2023]

2019 年度実績概要版リーフレット作成のご報告について

横浜みどりアップ計画につきましては、平成 21 年度から、横浜みどり税を財源の一部として活用

させていただきながら、推進しています。令和元年４月からは３期目となる新たな５か年計画に取

り組んでいるところです。
このたび、2019年度を振り返り、取組の成果を事業報告書にまとめましたのでご報告いたします。

報告書は、公共施設等で閲覧ができます。また、概要版のリーフレットと、横浜みどり税のチラシに

ついては、市連会及び区連会での説明後に、単位自治会町内会長あてに送付させていただきます。
今後も、「横浜みどりアップ計画」を着実に推進してまいりますので、御理解・御協力をよろしく

お願い申し上げます。

【配布資料】

１ 横浜みどりアップ計画[2019-2023]

2019年度の実績概要版リーフレット【別紙１】

２ 横浜みどり税のチラシ      【別紙２】

３【参考資料】2019年度区別実績    【別紙３】

＊別紙１「2019 年度の実績概要版リーフレット」及び別紙２「横浜みどり税のチラシ」については、

例年、各自治会・町内会の皆様へ班回覧をお願いしておりましたが、新型コロナウィルスの影響に

より回覧が中止されています。PR ボックス、市役所及び区役所の窓口等への配架は例年通り行い

ます。

【問合せ】

□横浜みどりアップ計画の実績に関すること

環境創造局みどりアップ推進課 TEL：671-2712  FAX：224-6627

□横浜みどりアップ計画に関すること

環境創造局政策課 TEL：671-4214  FAX：550-4093

□横浜みどり税に関すること

財政局税務課 TEL：671-2253  FAX：641-2775

区連会 10 月定例会説明資料

環境創造局みどりアップ推進課

【別紙１】 【別紙２】

横浜市環境創造局
みどりアップ推進課長 相場 崇
横浜市財政局
税務課長 吉富 浩政

「横浜みどり税」は

「横浜みどりアップ計画［2019-2023］」について

計画の理念

計画 計画 計画

指定した樹林地における

を推進

目的

趣旨（目的） 災害防止を図るための地方財源を安定的

令和６年度

「横浜みどりアップ計画［2019-2023］」の各事業について

緑地保全制度による新規指定 1.0ha

水田の保全 9.19ha

地域緑のまちづくり 1地区（新規）

戸塚区

５ 各区の実績

横浜みどりアップ計画 2019年度事業報告書 5-73

21

8

10

3

17

14

20

23

9

12

1

2

22

25

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

7

8

8

810

10

10

10

14

14 14 17

17

21

21

21

21

21

25

25

25

主な実績

2

５ 各区の実績

横浜みどりアップ計画 2019 年度事業報告書 ５-74

計画の柱 1 市民とともに次世代につなぐ森を育む

01 緑地保全制度による指定の拡大・市による買取り

緑地保全制度による新規指定

 緑地保存地区

 0.4ha 上倉田町、上矢部町（3 件）、汲沢五丁目、深谷町

 源流の森保存地区

 0.6ha 深谷町、東俣野町

 市による買取り

  特別緑地保全地区・近郊緑地特別保全地区

 1 地区 名瀬・上矢部特別緑地保全地区

  市民の森等

 2 地区 まさかりが淵市民の森、深谷市民の森

保全した樹林地の整備

 8 か所
（仮称）名瀬・上矢部市民の森、まさかりが淵市民の森、ウイトリッヒの森、

舞岡ふるさとの森（3 か所）、上矢部ふれあいの樹林、東俣野町緑地

02 森の多様な機能に着目した森づくりの推進

森の維持管理

 保全管理計画の策定（樹林地）

 1 か所 舞岡ふるさとの森

 保全管理計画の策定（公園）

 1 か所 小雀公園

 維持管理（樹林地）

 11 か所

（仮称）名瀬・上矢部市民の森、深谷市民の森、まさかりが淵市民の森、ウイ

トリッヒの森、舞岡ふるさとの森、上矢部ふれあいの樹林、富塚八幡緑地、名

瀬北緑地、舞岡緑地、舞岡町緑地、俣野緑地

 維持管理（公園）

 2 か所 舞岡公園、舞岡下谷公園、

03 指定した樹林地における維持管理の支援

維持管理の助成

 15 件
柏尾町、上倉田町（3 件）、上矢部町、汲沢町、戸塚町（5 件）、平戸三丁

目、平戸町、深谷町、南舞岡四丁目

07 森に関する情報発信

ウェルカムセンター周辺の緑を活用したイベント等

   舞岡ふるさと村虹の家

５ 各区の実績

横浜みどりアップ計画 2019 年度事業報告書 ５-75

計画の柱 2 市民が身近に農を感じる場をつくる

08 水田の保全

水田保全面積

 9.19ha 小雀町、東俣野町、深谷町、舞岡町、吉田町

09 特定農業用施設保全契約の締結

特定農業用施設保全契約の締結

 1 件 上倉田町

10 農景観を良好に維持する活動の支援

まとまりのある農地を良好に維持する団体の活動への支援

 集団農地維持

 46.4ha
横浜市戸塚区小雀農業専用地区協議会、横浜市舞岡農業専用地区協議会、東俣

野水利組合

 農地縁辺部への植栽

 3 件
平戸農業専用地区協議会、横浜市戸塚区小雀農業専用地区協議会、舞岡ふるさ

と村推進協議会

周辺環境に配慮した活動への支援

 牧草等による環境対策

 0.3ha 影取町

12 様々な市民ニーズに合わせた農園の開設

様々なニーズに合わせた農園の開設

 収穫体験農園

 0.15ha 東俣野町

14 地産地消にふれる機会の拡大

直売所・青空市等の支援

 青空市・マルシェ等

 4 件
東戸塚市民朝市、戸塚区地産地消ＰＲ・直売コーナー、ＪＡ横浜戸塚野菜直売

所、舞岡ふるさと村・ＪＡハマッ子直売所「舞岡や」

計画の柱 3 市民が実感できる緑や花をつくる

17 公共施設・公有地での緑の創出・育成

緑の維持管理

 3 か所 宇田川、下水道用地（名瀬町鷹の台地区）、舞岡ふるさと村虹の家

18 街路樹による良好な景観の創出・育成

良好な維持管理

  桜木東戸塚線、国道 1 号（戸塚宿）ほか 計 505 本

５ 各区の実績

横浜みどりアップ計画 2019 年度事業報告書 ５-76

20 建築物緑化保全契約の締結

建築物緑化保全契約の締結

 1 件 上矢部町

21 名木古木の保存

名木古木の保存

 新規指定

 1 本 吉田町

 維持管理の助成

 6 本 影取町、汲沢町、品濃町、下倉田町、原宿２丁目、吉田町

22 地域緑のまちづくり

地域緑のまちづくり事業に関する協定の締結

 継続

 1 地区 前田町桜の丘地区

23 地域に根差した緑や花の楽しみづくり

緑や花を身近に感じる各区の取組

   戸塚駅西口橋上デッキの植栽更新、地域団体への花苗等の支援

地域の花いっぱいにつながる取組

   花の種の配布、平戸第二公園ほか 9 か所で花苗の配布

24 人生記念樹の配布

人生記念樹の配布

 595 本

25 保育園・幼稚園・小中学校での緑の創出・育成

緑の創出

 2 か所 YMCA とつか保育園、原宿保育園

緑の維持管理

 2 か所 東戸塚小学校、倉田小学校

５ 各区の実績

横浜みどりアップ計画 2019 年度事業報告書 ５-77

保全した樹林地の整備
（上矢部ふれあいの樹林） 1 緑地保全制度による新規指定

緑地保存地区（深谷町） 1

水田の保全

（東俣野町） 8
収穫体験農園の開設

（東俣野町） 12

緑や花を身近に感じる各区の取組

（地域活動団体への花苗等の支援）
23 人生記念樹の配布 24

５ 各区の実績

横浜みどりアップ計画 2019 年度事業報告書 ５-78

	02-1 議題説明書（みどりアップ）
	02-2 議題資料（みどりアップ）